

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2476

उत्तर देने की तारीख 15 दिसंबर, 2025
सोमवार, 24 अग्रहायण, 1947 (शक)

स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं की स्थिति

2476. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्ली:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) कौशल विकास पहल के अंतर्गत नवोदय विद्यालयों और एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालयों में स्थापित और वर्तमान में संचालित कौशल प्रयोगशालाओं की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) आंध्र प्रदेश राज्य में स्थापित और संचालित कौशल प्रयोगशालाओं का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त पहल के अंतर्गत आज तक उद्योग-प्रासंगिक व्यावहारिक शिक्षा प्रदान करने के लिए प्रशिक्षित व्यावसायिक शिक्षकों की कुल संख्या राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कितनी है;

(घ) उक्त पहल के माध्यम से इन विद्यालयों में शुरू किए जाने हेतु चिह्नित प्रमुख क्षेत्र कौन-कौन से हैं;

(ङ) क्या सरकार ने उद्योग की मांग के अनुरूप इन क्षेत्रों को समय-समय पर तय करने, अद्यतन करने या संशोधित करने के लिए कोई तंत्र अपनाया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(च) क्या सरकार ने इस पहल के अंतर्गत प्रशिक्षित किए जाने वाले व्यावसायिक शिक्षकों के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किए हैं और यदि हाँ, तो इन लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है और अब तक वास्तव में प्रशिक्षित शिक्षकों की संख्या कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (च) भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (सिम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) विभिन्न योजनाओं, जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) द्वारा शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल और कौशलान्नायन प्रशिक्षण प्रदान करता है। कौशल भारत मिशन का उद्देश्य भारत के युवाओं को उद्योग से संबंधित कौशलों से सुसज्जित करके भविष्य के लिए तैयार करना है।

जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) और एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) में कौशल प्रयोगशालाएँ स्थापित की गई हैं ताकि सूचना प्रौद्योगिकी, ऑटोमोटिव आदि क्षेत्रों में व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान किया जा सके। ये प्रयोगशालाएँ छात्रों को व्यावहारिक गतिविधियों के माध्यम से सीखने और उद्योग-संबंधी कौशल प्राप्त करने में मदद करती हैं, जिससे अकादमिक शिक्षा को व्यावसायिक शिक्षा से जोड़कर उन्हें रोजगार के लिए तैयार किया जा सके।

सरकार ने इस पहल के तहत प्रति विद्यालय दो शिक्षकों के हिसाब से 1200 व्यावसायिक शिक्षकों को प्रशिक्षित करने का लक्ष्य रखा है, जिसमें कुल 600 विद्यालय (400 जूनियर नेशनल स्कूल और 200 उच्च शिक्षा संस्थान) शामिल हैं। प्रशिक्षण आयोजित करने के लिए सीबीएसई को कार्यान्वयन एजेंसी के रूप में नामित किया गया है।

परियोजना के अंतर्गत व्यावसायिक कौशल प्रयोगशालाओं की स्थापना के लिए कौशल विषयों का चयन सहभागी विद्यालयों द्वारा सीबीएसई द्वारा प्रस्तावित कौशल विषयों में से किया गया, जिसमें आस-पास के उद्योग समूहों, उभरते आधुनिक पाठ्यक्रमों और छात्रों की आकांक्षाओं को ध्यान में रखा गया। चूंकि ये प्रयोगशालाएँ हाल ही में स्थापित की गई हैं, इसलिए वर्तमान में चयनित क्षेत्रों की समीक्षा या अद्यतन करने की कोई व्यवस्था नहीं है।

कौशल विकास पहल के अंतर्गत जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) और एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) में स्थापित और वर्तमान में कार्यरत कौशल प्रयोगशालाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

आंध्र प्रदेश राज्य में स्थापित और कार्यरत कौशल प्रयोगशालाओं का जिला वार-ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

इन विद्यालयों में जिन प्रमुख क्षेत्रों को शामिल किया जाना है, उनकी जानकारी ब्यौरा **अनुबंध-III** में दी गई है।

'स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं की स्थिति' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राज्य-वार स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं का ब्यौरा :

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ईएमआरएस	जेएनवीएस
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	-	2
आंध्र प्रदेश	20	30
अरुणाचल प्रदेश	-	12
असम	-	40
बिहार	-	62
चंडीगढ़ (.टी.यू)	-	2
छत्तीसगढ़	50	40
डी एंड एन हवेली	-	4
गोवा	-	2
गुजरात	46	40
हरियाणा	-	26
हिमाचल प्रदेश	-	24
जम्मू एवं कश्मीर	-	20
झारखंड	12	38
कर्नाटक	12	46
केरल	4	4
लद्दाख	-	4
मध्य प्रदेश	92	28
महाराष्ट्र	26	54
मणिपुर	4	14
मेघालय	-	10
मिजोरम	10	6
नागालैंड	4	8
ओडिशा	34	52
पुदुचेरी	-	6
पंजाब	-	32
राजस्थान	24	54
सिक्किम	2	2
तमिलनाडु	12	-
तेलंगाना	28	12
त्रिपुरा	-	8
उत्तर प्रदेश	4	72
उत्तराखंड	2	26
पश्चिम बंगाल	14	20

'स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं की स्थिति' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य में स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं का जिला-वार ब्यौरा

जिला	संस्थापित कौशल प्रयोगशालाएँ
अल्लूरी सीतारमा राजू	10
अल्लूरी सीतारमारजू (द्वितीय-पूर्वी गोदावरी)	2
अनंतपुर	2
अन्नमय्या (कडपा)	2
चित्तूर	2
पूर्वी गोदावरी-I	2
एलुरु (पश्चिम गोदावरी)	2
कृष्णा	2
कुरनूल	2
मन्यम पार्वतीपुरम	10
नेल्लोर	2
पलनाडु (गुंटूर)	2
प्रकाशम	2
प्रकाशमद्वितीय-	2
श्रीकाकुलम	2
विशाखापत्तनम	2
विजयनगरम	2

'स्थापित कौशल प्रयोगशालाओं की स्थिति' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2476 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

जेएनवी और ईएमआरएस में शामिल किए जाने वाले क्षेत्रों का ब्यौरा

क्रम सं	क्षेत्र का नाम
1	संवर्धित वास्तविकता) आभासी वास्तविकता/एआर/वीआर)
2	कृत्रिम बुद्धिमत्ता)एआई)
3	स्वास्थ्य सेवा
4	ऑटोमोटिव
5	परिधान
6	आतिथ्य एवं पर्यटन
7	कृषि
8	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ एवं बीमा)बीएफएफएसआई)
9	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य
10	इलेक्ट्रॉनिक्स
11	खुदरा
12	लॉजिस्टिक्स
13	बहु) कौशल फाउंडेशन पाठ्यक्रम-एमएसएफसी)
